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Дар мақола таҳлили оқибатҳои муҳити зист ва робита бо муносибатҳо дар системаи "инсон  

ва табиат"   нишон дода шудааст; нигоҳдорӣ ва барқарор кардани тавлиди экологии  барои 

таъмини эҳтиѐҷоти инсон дар захираҳои табиӣ мавриди карор пешбини шудааст. 
 
Ключевые слова: народное хозяйство, естественный и антропогенный процесс, биосфера, 

добыча  полезных ископаемых, экологическая стратегия, окружающая среда. 
 
В статье рассмотрены анализ воздействия на окружающую  среду и связанные с ним  

отношения в системе «человек – природа»: сохранение и восстановление экологического 
равновесия, обеспечения потребностей человечества в природных ресурсах. 

 

Keywords: national's economy, natural and   anthropogenic process,  biosphere, mining, ecological 

strategy, environment. 
 
The given article is devoted to the analysis of environmental impacts and connected relations in the 

“Man - Nature” system: preserving and restoring ecological balance, to provide the needs of mankind in 
natural resources. 

 
 

Дар асри ХХ ва оѓози асри XXI экология ва њифзи муњити зист аз масъалањои 
муњими њаѐти инсон гардид. Ташкили тарбияи самараноки экологии шањрвандон 
имконият фароњам меоварад, ки инсон муњити зист ва биосфераро њимоя кунад, тоза 
нигоњ дорад, онро афзун гардонад ва худ дар он сињату саломат умр ба сар барад. 
Аксари масъалањои экологї хусусияти умумибашарї дошта бо њастиву њаѐти њар як 
одам бевосита алоќаманд аст.(10.) 

Асри XXI агарчӣ аз як ҷониб бо рушди дастовардҳои технологӣ барои инсоният 
шароити арзандаи зиндагиро фароҳам оварда бошад, аз ҷониби дигар, башарият дар ин 
аср дучори мушкилиҳое гардидааст, ки наметавонад онро дар танҳоӣ ҳал намояд. 
Чунин мушкилот хоси як давлат ва як миллат набуда, тамоми сайѐраро фаро мегирад. 
Аз ин рӯ, ин гуна масъалаҳо, ки хусусияти глобалиро касб намудаанд, дар ҳама давру 
замон зери таваҷҷуҳи махсуси ҳукумати давлатҳо ва созмонҳои ҷаҳонӣ қарор гирифта, 
тадбирҳои мушаххас барои ҳалли онҳо андешида мешавад. Рушди саноат ва зиѐдшавии 
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аҳолӣ дар соҳаи экология боиси ба вуҷуд омадани мушкилоти нав гардидааст. Вобаста 
ба ин масъала дар пешгуфтори нашри русии китоби донишманди маъруф Питер Фарб 
«экологияи оммафаҳм» таъкид шудааст, ки: «Сол то сол аҳамияти экология афзуда 
истодааст, чунки вақтҳои охир он ба масъалаҳои бузурги аҳамияти амалидошта машғул 
аст».(10.) 

Соњаи истихрољи конњои канданињои фоиданок аз љињати технологї ба равандњои 
таъсироти инсон ба муњити атроф алоќамандї дорад, ки ин амал бо маќсади таъмини 
талаботи соњањои гуногуни хољагии халќ бо захирањои ашѐи хоми минералию 
энергетикї роњандозї мешавад.  Унсурњои табиат, ки метавонанд аз тарафи инсон бо 
маќсади таъмини талаботњои соњавии худ гирифта шаванд, ва ѐ аллакай истифода шуда 
истодаанд, зери мафњуми умумии сарватњои табиї инъикос меѐбанд. Ба маънои том, 
зери мафњуми захирањо ва ѐ сарватњои табиї, њам манбаи дастрасшавии маводњо ва њам 
фазое, ки дар он шароити њаѐтии инсон љараѐн дорад, фањмида мешавад. 

Афзоиши босуръати талабот ба захирањои табиї на танњо боиси таѓйирѐбии 
миќдории масоњати таъсироти антропогенї мегардад, балки ба пайдоиши омилњои 
нави ба табиат таъсиркунанда сабабгор мешавад, ки таъсироти ин гуна омилњо аз ин 
пештар назаррас набуда, айни замон ба омилњои таъсиркунандаи асосї мубаддал 
мегарданд. Зарар ва хисороти ба унсурњо ва маљмаањои табиї расонидашаванда ба 
намуди оќибатњои ногувори умумї бозпас ба љавоби таъсироти инсоният ба табиат 
мегардад, ки он зери мафњуми умумии «вазъи замонавии экологї» номгузорї мешавад. 
(13.189.) 

Ташаккули таърихии Замин ва инсоният нишон дод, ки пайдошавии фаъолнокии 
равандњои табиї ва ѐ антропогенї метавонанд ба оќибатњои муайян оварда расонанд, 
ки хусусияти онњо дар сатњи дараљањои муайян ва гуногун аз њолат ва вазъи фаъолияти 
манбаъњои таъсирот зоњир мегарданд. Оќибатњо дар объектњои табиї одатан њамчун 
таѓйироти табиї ќабул карда мешавад, ки ќонуниятњои ин таѓйирот бо маќсади боз њам 
самараноктар истифода намудани онњо дар фаъолияти хољагидорї омўхта мешаванд. 
Шароитњои ташаккули онњо тавозун ва њамбастагии табиати зинда ва ѓайризиндаро 
дар системаи гардиши умумии модда ва табдили энергия  таъмин менамояд. 

Маљмўи истењсолоти истихрољию саноатї унсури такягоњии хољагии халќи 
мамлакат ба њисоб рафта, мавќеи муайянсозандаро дар хољагии халќ мебозад. Зеро он 
таъминкунандаи ќисми зиѐди ашѐи минералї ва сўзишворї мебошад. Дар њолати 
истихрољу коркарди умумии захирањои табиї ба миќдори зиѐда аз 6,5 миллиард тонна, 
талафоти умумии заминањо дар ќаъри замин 2,5 миллиард тоннаро ташкил медињад, ва 
аз он љумла, дар сатњи имрўзаи техникии кам кардани талафоти захирањо маблаѓи 5 -7 
млрд рубли русї ва ѐ 7,25 ‟ 10,15 миллион сомониро ташкил медињад. Њамзамон бо он 
фаъолияти истењсолии маљмўи саноати истихрољї  ба муњити атроф таъсири назаррас 
мерасонад: ба атмосфера таќрибан 50 млн тонна моддањои зараровар, ба њавзањои обї 2 
млрд м3 обњои љории ифлосшуда партофта шуда, дар сатњи замин  зиѐда аз 8 млрд тонна 
партовњои сахт ворид мешавад. (14.88.) 

Минтаќаи таъсироти соњаи истихрољї боиси пастравии сифати замин мегардад. Ин 
таъсирот дар несту нобуд шудани ќабати растанидори замин, аз минтаќа берунравї ва 
камшавии шумораи њайвоноти вањшї, пастшавии мањсулнокии заминњои кишоварзї ва 
љангалзорњо, чорвопарварї ва соњаи моњипарварї зоњир мегардад. 

Дар замони имрўза имкон надорад, ки таъсири соњаи истихрољї ва дигар соњањои 
фаъолияти инсон ба муњити атроф аниќ бањо дода шавад, зеро то ба њол усулњои 
муайяни илман асоснокшудаи бањогузорї тањия нагардидаанд. 

Айни замон имкони пешнињод намудани бањододи миќдории муќоисавии таъсироти 
соњаи истихрољи маъдан ва дигар соњањои фаъолияти инсон ба муњити атроф мављуд 
нест, зеро асосњои илмию услубии тасдиќкунанда барои чунин муќоиса то њол тањия 
нагардидаанд. Истифодаи нишонањои алоњидаи миќдории таъсироти соњањо ба муњити 
табиї имкони гирифтани натиљаи ягонаро намедињанд. Дар љадвали 1 муќоисаи 
сифатии таъсири якчанд намудњои асосии соњањо ба муњити атроф оварда шудаанд. 
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Љадвали 1. 
Муќоисаи сифатии таъсири якчанд намудњои асосии соњањо ба муњити атроф.                                                                                        

Соњањои 
истењсолот 

Таъсироти соњањои истењсолї ба унсурњои биосфера 

њавзаи 
њавої 

њавзаи обї сатњи замин 
флора, 
фауна 

ќаър 
обњои 
сатњи 

заминї 

обњои 
зери-

заминї 

рўйпуши 
хокї 

манзараи 
табиї 

Соњаи химия ва 
нафту химия 

ТЗ ТЗ ТМ ТМ ТК ТМ ТК 

Металлургия ТЗ ТЗ ТК ТМ ТК ТМ ТН 

Истењсоли 
коѓаз ва 
селлюлоза 

ТЗ ТЗ ТК ТК ТН ТК ТН 

Соњаи 
истењсоли 
гармї ва 
энергетика 

ТЗ ТЗ ТК ТК ТК ТК ТН 

Сохтумон ТК ТК ТК ТМ ТМ ТК ТК 

Наќлиѐт ТМ ТМ ТК ТК ТК ТК ТН 

Соњаиистихрољ 
ва коркарди 
маъданњо 

ТМ ТЗ ТЗ ТЗ ТЗ ТМ ТЗ 

Эзоњ: ТН –таъсирот нест,  
ТК –таъсироти кам, 
ТМ – таъсироти миѐна, 
ТЗ – таъсироти зиѐд. 

 
Аз рўи нишонаи мубориза бар зидди ифлосшавии муњити атроф дар ИМА соњаи 

истењсоли коѓаз ва селлюлоза дар љои аввал истода, баъд аз он соњањои энергетика, 
металлургияи сиѐњ ва ранга љой мегиранд. Аммо ин нишонањо самтњои пурраи 
таъсироти бавоситаи соњањоро инъикос намесозанд.   

Чуноне ки аз љадвал аѐн мегардад, соњаи истихрољи маъдан асосан ба биосфера 
таъсири зиѐдтар дорад, ки тамоми унсурњои онро фаро мегирад. Њамзамон таъсироти 
дигар соњањо ба унсурњои алоњидаи биосфера нињоят пурзур аст.(1.165.) 

Як ќатор олимон кушиш ба харљ додаанд, то ин ки таъсироти соњаи истихрољиро ба 
муњити атроф ба таснифоти муайян дароранд.  

Аз тарафи олими љопонї М. Накао таъсироти ногувори соњаи истихрољї ба муњити 
атроф ба чунин гурўњњо људо карда шудааст:  

1. фурўнишинии сатњи замин дар натиљаи пайдоиши ковокињо ва ковокињо, ки дар 
натиљаи канда гирифтани маъданњо ва интиќоли љинсњои кандашуда, ва кашидани об 
ба сатњ пайдо мешаванд.  

2. хисорот ба соњаи кишоварзї ва моњипарварї аз таъсири обњои аз наќбњо 
кашидашуда; 

3. хисорот ба соњаи кишоварзї ва љангалпарварї дар натиљаи ихрољи газњои дорои 
оксиди сулфур.   

4. хисорот ба олами зинда, сохтмонњо ва ќитъањои замин дар натиљаи пайдошавии 
њавзњо ва љойњои нигањдошти обњои аз наќбњо беруншаванда, партовгоњњо.  

Ин таснифот нињоят мањдуд буда, тамоми хусусиятњои соњаи истихрољиро ба 
муњити атроф дар худ инъикос наменамояд.  

Мутахассисони поляк Е. Малара, Т. Скавина, ва  З. Боярский чунин мењисобанд, ки 
ин таъсирот дар натиљаи таѓйироти геомеханикї, гидрологї, химиявї, физикию 
механикї ва њароратї дар муњити атроф ба вуќуъ мепайванданд.  

Таѓйиротњои геомеханикї аз шартњои зерин вобаста мебошанд:  
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1. бунѐди майдонњои коркарди кушод, партовгоњњо, њавзњо, њар гуна хоктудањо, 
хандаќњо ва ѓайра.  

2. Шаклдигаркунии сатњи замин дар натиљаи бурдани амалиѐтњои истихрољї.  
3. Нигоњдории партовњои коргоњњои ѓанигардонии маъданњо. 
4. Корњои васлгарї ва амалиѐт бо техникаи вазнин, таљњизотњои дигар. 
Дар натиљаи ин гуна амалиѐтњо, таѓйироти релефи мањал, таѓйир ѐфтани сохтори 

геологии кўњпора ва љинсњои кўњї, хок ва сарбанди сохтмонї, вайроншавии механикии 
таркиби хок, бартараф шудани хусусиятњои њосилхезии хок ва пайдо шудани ќабати 
бењосил дар мањал, зарарбинии объектњои сохтмонї ва иншоотњо ба амал меояд.   

Таѓйиротњои гидрологї: 
1. Таъсироти шабакавии зањбурии наќбњои кўњии зеризаминї ва рўизаминї. 
2. Шаклдигаркунии сатњ дар натиљаи амалиѐтњои истихрољї. 
3. Бунѐди майдонњои коркарди кушода, партовгоњњо, обанборњо, хоктеппањо ва 

хандаќњои гуногун. 
4. Ивазшавии маљрои дарѐњо, бунѐди обанборњо, шаршарањо ва дигар иншоотњои 

гидротехникї. 
5. Ифлосшавии об. 
6. Истифодаи обњои зеризаминї бо маќсадњои гуногун.  
7. Зањбурбандии конњо.  
Дар натиљаи ин гуна таѓйиротњо таѓйирѐбии вазъ ва њаракати обњои зеризаминї ва 

шабакаи обї, бадшавии сифати обњои дар ќабатњои љинсњо љойгирифта, шароитњои 
геологию муњандисии мањал ва шароитњои сохтмонї, рељаи обии ќабати хок, камшавии 
захираи обњои зеризаминї, зиѐдшавии суффозия (ковокпайдошавї) ва зичшавии 
механикии хок, таѓйироти рељаи морфодинамикии дарѐњо, пайдо шудани дарѐбодњо ба 
амал меояд.   

Таѓйиротњои химиявї:  
1. Хориљшавї ва пањншавии газу чангњои фаъоли химиявї. 
2. Ихрољи обњои шур ва ифлосшуда. 
3. Таъсири пайвастањои зањрнок, ки дар партовњои љинсњои кўњї ва партовгоњњо 

нигањдоришаванда. 
Дар натиљаи ин навъи таѓйиротњо дигаргуншавии таркиб ва хусусиятњои њаво, об 

ва хок ба миѐн меояд.  
Таѓйиротњои физикию механикї:  
1. Бухоршавии љангу ѓубор ва газњои дорои омехтањои гарду моеъњо. 
2. Ихрољи обњои аз омехтањои гуногун ифлосшуда.  
Дар натиља таѓйирѐбии таркиби атмосфера об ва хок, ивазшавии маљмўи маљроњо 

ва љараѐнњои обї ба амал меояд.  
Таѓйиротњои њароратї: 
1. Ифлосшавии њаво. 
2. Ихрољи обњои гарм. 
3. Воридсозии обњои гарм ба дохили љинсњои кўњї бо фишор. 
Дар натиља таѓйирѐбии сифати њавои атмосфера ва њавзаи обї ба амал меояд.  
Норасоии таснифоти ин олимон дар он инъикос меѐбад, ки сабабњои якхела ба чанд 

гурўњи дигар дохил карда шуда, маќсади ягонаи таснифот номуайян аст.  
Агар пештар чорабинињои тавсияшуда танњо хусусияти муњофизатї доштанд, имрўз 

сатњи ташаккули истењсолот таќозо менамояд, ки ин фањмиш талаб менамояд, то 
моњияти чорабинињо пурра ва васеъ гардонида шуда, ба онњо хусусияти идоракунии 
сифатнок ва меъѐрии сарватњои табиї дохил карда шавад, то њадди имкон таъсироти 
ногувор ба муњити атроф кам карда шавад.  

Консепсияи истихрољию экологиро бояд дар рафти фаъолияти майдони алоњидаи 
коркарди рўизаминї ва ѐ наќби истихрољї тањлил намуд, чунки, самаранокии баланди 
иќтисодию истењсолї аз нўќтаи назари корхонаи алоњида ба вазъи хољагии халќ монанд 
буда наметавонад. Зеро, он дар натиљаи харољоти зиѐди захирањои табиї ва 
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ифлосшавии муњити атроф аз тарафи корхонањои истихрољї ба миѐн меояд.   
Стратегияи экологии ташаккули соњаи истихрољї бояд дар асоси аќидањо ва маќсадњои 
ояндабинї ва замонависозии истењсолоти истихрољї ва камсозии таъсироти он ба 
муњити атроф созмон дода шавад.  
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